
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12   Edição 1285

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 11 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. DANIEL FERREIRA 

GOIS LOPES Diretor de Departamento, da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 07 de janeiro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 97/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

CONSIDERANDO, que a candidata LAISA 
NERI ROCHA, inscrição nº 1686250,  aprovado em 
5º lugar, renunciou a vaga referente ao cargo de 
AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL, na 
data de 06/01/2022, 

R E S O L V E:
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Concurso 
Público Edital nº 001/2019, abaixo relacionados:
AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
MUNICIPAL        

Classificação

1690473 PATRICK BOAVEN-
TURA MARTINS DE 
LIMA

6º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, na Rua Virgilio de Melo Franco, nº 
550, Centro, para início do processo de nomeação e 
posse, nos dias 12, 13 e 14/01/2022 (quarta, quinta 
e sexta-feira) das 12:00 h `as 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de Quitação Eleitoral – Pegar no 

CARTORIO ELEITORAL;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE  e VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero CEP, do telefone fixo e 
celular;

• Cópia da Certidão de Nascimento se for 
solteiro ou Casamento se for casado ou divorciado 
(averbação);  

• Cópia Comprovantes de escolaridade 
(Diploma ou Histórico) requerida para o cargo;   

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

O Prefeito de Araguari Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o requerimento constante dos 
autos do Processo Administrativo nº 4.051/21, formulado 
pelo servidor municipal ANDERSON ORAMISIO 
SANTOS,

RESOLVE:
Art. 1º Declarar, a pedido, com fundamento no 

art. 92, inciso VI da Lei nº 1.639/74, a vacância do cargo 
público de SUPERVISOR DE ENSINO, ocupado pelo 
servidor ANDERSON ORAMISIO SANTOS, matrícula 
funcional nº 90.804, em razão de posse em outro 
cargo público inacumulável, de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, Adjunto, Classe A, Nível 1, em 
regime de dedicação exclusiva, com lotação na Unidade 
Acadêmica Especial de Educação da Universidade 
Federal de Jataí, no código da vaga nº 260971.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 94/2022
DECLARA, A PEDIDO, VACÂNCIA DE 
CARGO PÚBLICO EM RAZÃO DE POSSE 
EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 
da Categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, 
etc)

• Declaração Negativa de Acumulação 
de Emprego Público (O próprio candidato faz, 
informando se é ou não ocupante de outro emprego 
publico, não precisa ser digitado, pode ser feito à 
mão) autenticada Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – Cível 
e Criminal – no site do TJ/MG, emissão de certidão.

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos 
menor de 14 anos;   

• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 
menores de 14 anos (; 

• Comprovante de Escolaridade dos filhos.   
Araguari, 11 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 162/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 162/2021- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (VEÍCULO), ATRAVÉS DO CONVÊNIO 
Nº 123/2020 E DO TERMO ADITIVO   Nº 024/2021, QUE 
ENTRE SI E CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, COM 
INTERVENIÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR (FEPDC), E O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SETOR ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL (SIM). Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 26/01/2022 às 13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS 



Terça-feira, 11 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1285 (11)

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

SAÚDE

FORNECEDOR: WEBERTON LUIZ ROCHA 
044.377.846-93 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
001/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 251/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2021 - RP Nº 107/2021 
- Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (PÃES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS) E DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, especificados no Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº .126/2021, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 05/01/2022 à 05/01/2023 – Valor Global da Ata: 
R$732.862,50 (setecentos e trinta e dois mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - 10 de janeiro de 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: PANIFICADORA KI PÃO 

LTDA - EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
002/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 251/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2021 - RP Nº 107/2021 
- Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (PÃES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS) E DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, especificados no Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº .126/2021, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 05/01/2022 à 05/01/2023 – Valor Global da 
Ata: R$784.500,00 (setecentos e oitenta e quatro mil 
e quinhentos reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES - 10 de 
janeiro de 2022.

com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 10 de janeiro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FAZENDA

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 211/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 129/2021, cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA 
COM A CRIAÇÃO DE MAPA MDT E MDS, 
CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO EM TODO O 
PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, ORTOFOTOS E 
PERFILAMENTO A LASER DE TODO O TERRITÓRIO 
MUNICIPAL, BEM COMO LICENCIAMENTO DE USO 
PERMANENTE DO SISTEMA GEORREFERENCIADO 
- SIG (COM IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO 
DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES PARA 
PLENO USO DA CONTRATANTE, CONFORME 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
211/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.129/2021, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
da empresa: AEROTRI AEROFOTOGRAMETRIA E 
CARTOGRAFIA LTDA, perfazendo um valor global 
de R$ $ 4.632.500,00 (Quatro Milhões Seiscentos e 
Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
10 de janeiro de 2022. Secretaria Municipal de Fazenda 
– Thiago Rafael Dias de Faria. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 163/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 163/2021- OBJETO: : CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGENS DE VEÍCULOS (MOTO, 
LEVES E PESADOS) PERTENCENTES AO SETOR 
DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO PERÍODO DE 
12 MESES. AS LAVAGENS SERÃO REALIZADAS 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E O 
REQUERIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 26/01/2022 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.
licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 10 
de janeiro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
ESPORTES E JUVENTUDE

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 007/2021, do tipo MENOR 
PREÇO, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO 
DA VILA DOS ESPORTES CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE OGU Nº 831471/2016 - OPERAÇÃO 
1032571-41, TERMO DE COMPROMISSO 1032571-
41/2016; PROGRAMA ESPORTE E GRANDES 
EVENTOS ESPORTIVOS - CONSTRUÇÃO DA VILA 
DE ESPORTES 1ª ETAPA, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser entregues até às 13:00 horas do dia 23 de 
fevereiro de 2022, sendo que a abertura dos envelopes 
será realizada no mesmo dia e horário. As empresas 
interessadas em participar desta licitação poderão 
vistoriar o local onde será executada a obra/serviço, 
mediante agendamento, em dias úteis e respeitado o 
horário do expediente normal da PMA, até o dia 22 (vinte 
e dois) de fevereiro de 2022. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. 
Mais informações pelo telefone: (34) 3690-3280.

que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
234/2021, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº. 004/2021, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
CAPS AD III (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ALCOOL E DROGAS) LOCALIZADO NA RUA 
TEREZINHA MACHADO DA SILVA, S/N, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO (AO LADO DA UBSF GOIAS PARTE 
ALTA), ARAGUARI-MG, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 234/2021, modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº.004/2021, com fundamento no artigo 43, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
CONSTRAL - CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 757.000,00 (Setecentos 
e Cinquenta e Sete Mil Reais). Publique-se na forma da 
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 10 de janeiro de 
2022. Secretaria Municipal de Saúde – Soraya Ribeiro de 
Moura.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 166/2021 – PROCESSO Nº 292/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
25/01/2022 às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada 
na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 07 de janeiro de 2022. 
Laura Mendonça de Paula – Secretária Municipal de 
Saúde Interina.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, LAURA MENDONÇA DE PAULA, 

Secretária Municipal de Saúde interina do Município 
de Araguari, Estado de Minas Gerais, RATIFICO o 
PROCESSO Nº 266/2021 – CREDENCIAMENTO 
Nº 022/2021 para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em conformidade com a Lei Federal 
n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores e demais 
normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I do 
Edital e alterações posteriores, a favor das empresas 
RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA; J.P. 
INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA-EPP; MAGNO DE 
FREITAS MALAFIA; FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA E RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência da 
Controladoria. Publique – se Araguari, 07 de janeiro de 
2022. LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

EXTRATO DE CONTRATO



Terça-feira, 11 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1285 (11)- 3

Contratada: RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI 
LTDA. Contrato Administrativo nº 004/2022 –
Credenciamento nº 022/2021 – Processo nº 266/2021. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/
OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$1.331.200,00(um milhão trezentos e trinta 
e um mil de duzentos reais). Vigência Contratual:12 
(doze) meses. DO:
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
437 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO 

HOSPITALAR LTDA. Contrato Administrativo nº 
005/2022 –Credenciamento nº 022/2021 – Processo 
nº 266/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$1.331.200,00(um 
milhão trezentos e trinta e um mil de duzentos reais). 
Vigência Contratual:12 (doze) meses. 
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
437 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

SAE



Terça-feira, 11 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1285 (11)

TERMO DE APOSTILAMENTO – 001/2021 
– CHAMADA PÚBLICA DE Nº. 006/2021 – 
PROCESSO Nº110/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Termos de Compromisso nºs. 076, 088, 
091, 092, 093, 097, 100, 104, 105, 107, 108, 109, 
110, 112, 114,119, 121, 137, 139, 141, 142, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 168, 
175, 179, 184/2021, como recurso de pagamento 
dos benefícios emergenciais concedidos por meio 
do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 006/2021 
PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS 
E CULTURAIS “É-FOMENTO” NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC), 
E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES ATINENTES 
A ESPÉCIE. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são: Fonte 100, ficha 1107 dotação 
orçamentária nº 04.04.41.00.13.392.0024.01.2.038
.3.3.50.43.00.00, ficha 1108 dotação orçamentária 
nº 04.04.41.00.13.392.0024.01.2.038.3.3.60.41.00.
00, ficha 1112 dotação orçamentária nº 04.04.41.00
.13.392.0024.01.2.038.3.3.90.48.00.00. Referência 
2022 Araguari - MG, 06 de janeiro de 2022. Diogo 
Machado Cunha e Sousa – Presidente da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
FAEC

CHAMADA PÚBLICA 002/2022 – FAEC
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura 

– FAEC, torna público que realizará por meio do Edital 
de Chamada Pública nº 002/2022  de Habilitação de 
músicos e bandas, por meio de premiação de currículo, 
como eventuais e futuras atrações para festas e eventos 
realizados pela Fundação em 2022,  nos termos da Lei 
Federal 8.666/93, Lei Municipal 6.331/2020 e 4.292/2006, 
Decreto Municipal 188/2020, Portaria Municipal 
081/2022, Portaria FAEC 016/2020, em consonância 
com os Decretos Municipais, 062/2020 e 032/2021 
e demais regulamentos atinentes a espécie, para  o 
atendimento das propostas artísticas APROVADAS 
e CLASSIFICADAS no Edital de Chamada Pública 
008/2021 da Lei Aldir Blanc, que não receberam o 
auxílio emergencial, a relação dos aprovados será 
disponibilizada no site www.faec.araguari.mg.gov.br. 
Araguari 10 de janeiro de 2021. Diogo Machado Cunha 
e Sousa – Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

CHAMADA PÚBLICA 003/2022 – FAEC
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 

FAEC, torna público que realizará por meio do Edital de 
Chamada Pública nº 003/2022  na modalidade seleção 
de propostas para Produção, Organização e Execução 
de Eventos Culturais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
Lei Municipal 6.331/2020 e 4.292/2006, Decreto Municipal 
188/2020, Portaria Municipal 081/2022, Portaria FAEC 
016/2020, em consonância com os Decretos Municipais, 
062/2020 e 032/2021 e demais regulamentos atinentes 
a espécie, para  o atendimento das propostas artísticas 
APROVADAS e CLASSIFICADAS no Edital de Chamada 
Pública 005/2021 da Lei Aldir Blanc, que não receberam 
o auxílio emergencial, a relação dos aprovados será 
disponibilizada no site www.faec.araguari.mg.gov.br. 
Araguari 10 de janeiro de 2021. Diogo Machado Cunha 
e Sousa – Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições 
legais ...

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 188/2020 e na Lei Municipal nº 6.331/ 2020, 
que estabelece diretrizes para regulamentar e orientar a 
execução dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 (Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc), no Município de Araguari;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 de 
2020 que “Dispõe sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública em virtude da pandemia do novo 
Coronavírus (COVID 19)”, regulamentada pelo Decreto 
nº 10.464 de 17 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo de 
utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc 
no município de Araguari, estabelecida pela Lei Federal 
14.150/2021, regulamentada pelo Decreto nº 10.751 de 
22 de julho de 2021;

CONSIDERANDO a prorrogação de prazo de 
inscrição no Edital 005/2021 – Eventos até o dia 08 de 
dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir o 
quadro Anexo I publicado com a quantidade de shows a 
serem contratados do Edital 008/2021.

CONSIDERANDO o resultado final de Habilitação 
dos proponentes inscritos nos Edital 006/2021, publicado 
na Portaria nº 042/2021.

RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar o prazo de entrega do produto 

final e do relatório de execução de atividade referente ao 
Edital 006/2021 CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO 
DE PROPOSTAS DE APRESENTAÇÕES ARTÍTISCAS 
E DE FORMAÇÃO TÉCNICO-CULTURAL “É_
FOMENTO”, para o dia 28 de fevereiro de 2022.

Art. 2°. Os beneficiários deverão fazer a 
entrega do Produto Final e do Relatório em plataforma 
disponibilizada pela FAEC acessível pelo site www.
faec.araguari.mg.gov.br ou pelo link direto https://bit.ly/
ProdutoeRelatorioEfomentolab.

Art. 3°. Permanecem sem alteração quaisquer 
outros prazos do referido edital e cronograma de 
execução.

Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, em 10 de janeiro de 2022.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

PORTARIA Nº. 02/2022 - FAEC
“PRORROGA OS PRAZOS DE ENTREGA 
DO PRODUTO FINAL E DO RELÁTORIO 
DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DO EDITAL 
006/2021”.


		2022-01-11T10:24:30-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




